Et paulo post.

Quid autem tanto viro dignum proferri possit, qui tot et tantis periculorum exantlatis laboribus, redditur tandem vobis incolumis, non beneficio nostri tantummodo, verum etiam totius concilii iudicio talis declaratus? Siquidem hoc sibi divinitus concessum esse decrevit, quod nimirum in tantum viri cognitionem venire potuerit.

Τί ἂν τις εἶποι κατ' ἀξίαν τοῦ τοσοῦτου ἀνδρός, ὅς, κινδύνους τοσούτων θλίψεων νικήσας, ἀποδίδεται ὑμῖν ἀθῶος, οὐ παρ' ἡμῶν (sic enim cum interprete malim legere) μόνον, ἀλλὰ καὶ παρὰ πάσης τῆς συνόδου ἀποδειχθεῖς; Ubi simul etiam sibi ipsi de hoc gratulatur, Ὅτι θεόθεν καὶ τοῦτο αὐτῷ συγχωρηθῆσαι συνέστηκεν, ὅπως εἰς γνῶσιν τοῦ τηλικούτου ἀνδρός ἔλθειν δεδύνηται.

Constantinus junior Constantini M. F. imp. in epistola ad Alexandrinos.

Ego episcopum vestrum Athanasium libenti animo complexus sum, et ita cum illo collocutus sum, ut vere Dei hominem esse mihi persuaserim.

Ἐγὼ τὸν ὑμέτερον ἐπίσκοπον Ἀθανάσιον ἀσμένως προσεχάμη, οὕτω τε προσεφραγξάμη, ὡς ἀνθρώπων αὐτὸν θεοῦ ὄντα πεπεισμένος.

Joviani imperatoris epistola, Athanasii laudes continens, exstat infra, tom. II

D. Hieronymus in Scriptoribus ecclesiasticis.

Sophronius interpret Hieronymi.

Athanasius Alexandriæ urbis episcopus multas Ariatorum perpressus insidias, ad Constantem Galliarum principem fugit: unde reversus cum litteris, post mortem ejus rursus fugatus usque ad Joviani imperium latuit, a quo recepta Ecclesia, sub Valente moritur. Feruntur ejus adversus gentes libri duo, et contra Valentem et Ursacium unus, et de virginitate, et de persecutionibus Ariatorum plurimi, et de Psalmorum titulis, et historia Antonii anachoretæ Vitam continens, et ἑορταστικὰ epistolæ, et multa alia, quæ numerare longum est.

Ἀθανάσιος Ἀλεξανδρείας ἐπίσκοπος, πολλὰς παρὰ τῶν Ἀρειανῶν ὑπομείνας ἐπιβουλὰς, πρὸς Κωνσταντῆν τῶν Γαλλῶν βασιλέα προσέφυγεν· ὅθεν ἀναζεύξας μετὰ γραμμάτων, καὶ αὖθις μετὰ τὴν αὐτοῦ τελευτὴν διωχθεὶς, ἕως τῆς βασιλείας Ἰουλιανοῦ διέλαθε, καὶ ἀναλαβὼν τὴν Ἐκκλησίαν, ἐπὶ Οὐάλεντος τελευτᾷ. Φέρονται αὐτοῦ κατὰ τῶν ἐθνῶν λόγοι δύο, κατὰ Οὐάλεντος καὶ Οὐρσακίου εἰς, περὶ ἀρθηνείας, περὶ διωγμῶν Ἀρειανῶν πλείστοι, περὶ ἐπιγραφῆς ψαλμῶν, καὶ ἱστορία Ἀντωνίου ἀναχωρήτου τὸν Βίον περιέγουσα, καὶ ἑορταστικὰ ἐπιστολά, καὶ πλείστα ἄλλα τινὰ, ἅπερ ἀπαριθμεῖσθαι ὀκνῶ.

Rufinus, Ecclesiasticæ Hist. lib. 1, cap. 14.

Igitur apud Alexandriam defuncto Alexandro Athanasius susceperat sedem. Quod vero esset vir acris ingenii, et in ecclesiasticis negotiis apprime vigilans, satis jam tunc hæreticis innotuerat, cum ad concilium Nicænum cum episcopo suo sene Alexandro venerat, cujus suggestionibus hæreticorum ludi ac fallaciæ vigilantiter detegbantur.